PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 172/2025- DL Santarém, 12 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

es dos tJNICIPALDESANTAREM
!

Sata das Comissões - 2º COMISSÃO

ontÉGIPAS q

Assunto: Encaminhamento dos Processos nºs 4740/2025 ao 4753/2025.
| RESPONSÁVEL: |

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 10 de novembro de 2025, seguem em anexo os Processos

abaixo transcritos, para as devidas tramitações.
e Projeto de Lei/Proc. nº 4740/2025. DISPÕEM SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA O

MUNICÍPIO DE SANTARÉM O " INSTITUTO TEMPO DE SEMEAR- INTESE"” AUTORIA: VEREADOR JÚNIOR

TAPAJÓS, contendo 30 fls;
o Projeto de Lei /Proc. nº4741/2025. DISPÓEM SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INTEGRAÇÃO DE

ÁREAS VERDES EM NOVAS CONSTRUÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS AUTORIA VEREADOR DAVID PAIVA,

contendo 03 fls;
o Projeto de Lei/Proc. nº 4742/2025. INSTITUI EM SANTARÉM, A OBRIGATORIEDADE DE PERCENTUAL

MÍNIMO E HORÁRIO VARIADO DAS SESSÕES LEGENDADAS NOS CINEMASDA CIDADE, CONFERINDO

ACESSIBILIDADE AOS SURDOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE,

contendo 02fls;
e Projeto de Lei/Proc. nº 4743/2025. INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, O “SETEMBRO

CARAMELO”, MÊS DEDICADO À CONSCIENTIZAÇÃO, INCENTIVO À ADOÇÃO RESPONSÁVEL E À

CASTRAÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA VEREADOR BIGA

KALAHARE, contendo 02fis.

o Projeto de Lei/Proc. nº 4744/2025. INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, O PROGRAMA

MUNICIPAL DE PREVENÇÃO CONTRA ATROPELAMENTO DE ANIMAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA VEREADOR BIGA KALAHARE, contendo 03fls.

. Projeto de Lei/Proc. nº 4745/2025. DISPÕE SOBRE A POSSIBILIDADE DE VISITAS DE ANIMAIS DE

ESTIMAÇÃO A SEUS TUTORES INTERNADOS EM HOSPITAIS PÚBLICOSE PRIVADOS DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM, DESDE QUE ATENDIDOS REQUISITOS SANITÁRIOS E PROTOCOLOS DE SEGURANÇA,E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE, contendo 02fIs.

o Projeto de Lei/Proc. nº 4746/2025. DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAÇÃO DE

PLANO DE MITIGAÇÃO E COMPENSAÇÃO AMBIENTAL (PMCA) PARA OBRAS E ATIVIDADES PÚBLICAS

REALIZADAS PELO MUNICÍPIO DE SANTARÉME DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA

ELITA BELTÃO, contendo 03 fls.

e Projeto de Lei/Proc. nº 4747/2025. DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E

PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE SAÚDE OCUPACIONAL NO ÂMBITO DO SISTEMA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE SANTARÉM, VISANDO À PREVENÇÃO DE RISCOS À SAÚDE DOS SERVIDORES DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA ELITA

BELTRÃO, contendo 02fls.
. Projeto de Lei/Proc nº 4748/2025. AUTORIZA A CRIAÇÃO DE MEMORIAL EM HOMENAGEM ÀS

VÍTIMAS DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM AUTORIA: VEREADORA ELITA BELTRÃO, contendo

O2fis.

e Projeto de Lei/Proc. nº 4749/2025. DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE DE ATENDIMENTO PARA PESSOAS

QUE REALIZAM TRATAMENTO DE QUIMIOTERAPIA, RADIOTERAPIA, HEMODIÁLISE OU UTILIZEM

BOLSA DE COLOSTOMIA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA

VEREADORA ELITA BELTÃO, contendo 02 fls;

PODER LEGISLATIVO —- CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

º Projeto de Lei/Proc. nº 4750/2025. INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A SEMANA

MUNICIPAL DA INTEGRIDADE E COMBATE À CORRUPÇÃO, A SER REALIZADA ANUALMENTE NA

SEMANA DO DIA 09 DE DEZEMBRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA ELITA

BELTRÃO, contendo 02fls.
º Projeto de Lei/Proc. nº 4751/2025. DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃOE A ADEQUAÇÃO DE ESPAÇOS

EXCLUSIVOS PARA O CUIDADO INFANTIL EM LOCAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS NO

MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA ELITA BELTRÃO, contendo 03fls;

º Projeto de Decreto/Proc. nº 4752/2025. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE “CIDADÃO

SANTARENO” AO ILMO. SR. BRUNO HENRIQUE GOMES DE ARAÚJO. AUTORIA: VEREADOR ELIELTON

LIRA, contendo 02 fls;
o Projeto de Decreto/Proc. nº 4753/2025. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE “CIDADÃO

SANTARENO” AO ILMO. SR.PASTOR AUGUSTO ARAÚJO. AUTORIA: VEREADOR ELIELTON LIRA ,contendo

O2fis.

Cordialmente,

<<
E,a CcEDUARDOEl PEREIRA

Diretor do Departamento Legislativo

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290